（万元）
本期合计存

入金额（万

元）

本期合计取

出金额（万

元）

中船财务有

限责任公司

同一最终控

制方
150,000 0.2%-1.65% 16,644.07 104,519.86 89,895.26 31,268.67

贷款业务

关联方 关联关系
贷款额度

（万元）

贷款利率范

围

期初余额

（万元）

本期发生额

期末余额

（万元）
本期合计贷

款金额（万

元）

本期合计还

款金额（万

元）

授信或其他金融业务

关联方 关联关系 业务类型 总额（万元） 实际发生额（万元）

中船财务有限责任公

司
同一最终控制方 授信 30,500 700

中船汉光科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

94

6.公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用 不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7.其他重大关联交易

□适用 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十五、重大合同及其履行情况

1.托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

适用 □不适用

租赁情况说明

为满足公司经营发展需要，报告期内，公司及其下属子公司在邯郸、福州、中山等地发生租赁事项。其中，租赁付

款额共计 468.42 万元；租赁收款额共计 106.89 万元。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□适用 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2.重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3.委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

中船汉光科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

95

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4.其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1.公司全资子公司邯郸汉光办公自动化耗材有限公司的注册资本由人民币 4,500 万元增加至人民币 25,000 万元，仍为公

司全资子公司，具体内容详见公司于 2023 年 1 月 10 日在巨潮资讯网披露的关于全资子公司邯郸汉光办公自动化耗材有

限公司以未分配利润转增注册资本的公告（公告编号：2023-002）。

2.公司全资子公司邯郸汉光办公自动化耗材有限公司完成工商变更登记，具体内容详见公司于 2023 年 1 月 17 日在巨潮

资讯网披露的关于全资子公司完成工商变更的公告（公告编号：2023-003）。

中船汉光科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

96

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1.股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

144,983,612 48.97%   -144,983,612 -144,983,612 0 0.00%

1.国家

持股
0 0.00%   0 0 0 0.00%

2.国有

法人持股
144,983,612 48.97%   -144,983,612 -144,983,612 0 0.00%

3.其他

内资持股
0 0.00%   0 0 0 0.00%

其

中：境内

法人持股

0 0.00%   0 0 0 0.00%

境内

自然人持

股

4.外资

持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

151,026,388 51.02%   144,983,612 144,983,612 296,010,000 100.00%

1.人民

币普通股
151,026,388 51.02%   144,983,612 144,983,612 296,010,000 100.00%

2.境内

上市的外

资股

3.境外

上市的外

资股

4.其他

三、股份

总数
296,010,000 100.00%   0 0 296,010,000 100.00%

中船汉光科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

97

股份变动的原因

适用 □不适用

2023 年 7 月 10 日，公司首次公开发行前已发行股份 144,983,612 股解除限售，上市流通。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2.限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

河北汉光重工

有限责任公司
79,605,362 0 79,605,362 0

首发承诺及资

本公积金转增

股本

2023 年 7 月

10 日解除限售

79,605,362 股

中船科技投资

有限公司
37,689,750 0 37,689,750 0

首发承诺及资

本公积金转增

股本

2023 年 7 月

10 日解除限售

37,689,750 股

中船资本控股

（天津）有限

公司

27,688,500 0 27,688,500 0